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Wynalazek niniejszy dotyczy wykona¬
nia osi wahliwej do przyczepek, czyli po¬
jazdów ciągnionych tylko za pomocą ciąg¬
nika albo zwierząt pociągowych i nie po¬
siadających własnego isilnika napędowego.
W takich pojizdach występuje znane zja¬
wisko, że wskutek spowodowanego nie¬
równościami drogi skośnego ustawienia się
osi i skrętu ramy wymienione pojazdy ma¬
ją dążność do przewrócenia się. Wystę¬
puje to zwłaszcza wtedy, gdy przy więk¬
szej szybkości jazdy powstają wstrząsy,
a ładunek zostaje wprawiony w drgania
okresowe.

Celem zmniejszenia niebezpieczeństwa
wywrócenia się ograniczano wychylenia
osi wahliwej za pomocą nieruchomych lub
podatnych -oporników, Znane są np. sprę¬

żyny połączone na stałe jednostronnie
z kozłem osi wahliwej względnie z pierście¬
niem kołowrotu zwrotnicy. Urządzenie we¬
dług wynalazku jest natomiast wykonane
tak, iż oś wahliwa jest założona za pomo¬
cą dwóch sprężyn albo zespołów sprężyn
pracujących zarówno na ciągnienie, jak
i na ciśnienie i bezprzegubowo połączo¬
nych z obsadą kozła łożyskowego, znajdu¬
jącą się na nadwoziu.

Rysunek przedstawia przykład wyko¬
nania przedmiotu wynalazku.

Oś przednia / z kołami 2, 3 jest połą¬
czona w znany sposób za pomocą przegu¬
bu wahliwego 4 z nadwoziem, zaś oś tylna
5 z kołami 6, 7 jest połączona w znany spo¬
sób na stałe z nadwoziem względnie dźwi¬
garami podłużnymi lub poprzecznymi. Na



rysunku złącza osi tylnej są pominięte dla
jasności.

Według wynalazku między osią wahli-
wą / i znajdującą się na-nadwoziu obsadą
8 kozła łożyskowego 9, 10 są założone
dwie sprężyny 11, 12, połączone z wspom¬
nianym kozłem, jak również z obsadą 8
bezprzegubowo. Gdy prawe tylne koło
wtoczy się, jak to widać na rysunku, na
nierówność drogi 13, tylna oś 5 i wraz z nią
tylna ściana 14 nadwozia przyjmują poło¬
żenie nachylone. To nachylenie tylnej osi
-względnie tylnej części nadwozia przenosi
się do pewnego stopnia także na przednią
ścianę 15 przyczepki, jednakże w mniej¬
szym stopniu, poniewai, jak wiadomo, nad¬
wozie nie jest zupełnie sztywne. Nadwozie
waha się swym przednim końcem około
łożyska 4, wskutek czego sprężyna 11 jest
natężana na ciągnienie, a sprężyna 12 na
ściskanie. Wskutek tego te dwie spręży¬
ny wywierają na nadwozie moment obroto¬
wy przeciwnie skierowany do obrotu
wskazówki na zegarze, ponieważ spręży¬
na 11 dąży do ściągnięcia w dół prawej
przedniej części nadwozia, patrząc w kie¬
runku jazdy, sprężyna 12 zaś do podnie¬
sienia lewej przedniej, części nadwozia.
Sprężyny przeciwdziałają więc wywróce¬
niu względnie zbyt dużemu przechyleniu
nadwozia w lewo, patrząc w kierunku jaz¬
dy. Gdy koło ćylne 6 stoczy się z podwyż¬
szenia 13, opuszcza .się "oś tylna z powro¬
tem do położenia poziomego, a masa nad¬
wozia i ładunku-otrzymuje przyśpieszenie
w kierunku odwrotnym, wywierające od¬
wrotny moment obrotowy, skierowany
przeciwnie do obrotu wskazówki na zega¬
rze. Wskutek tego nadwozie przechyla się
poza zwykłe położenie w prawo, patrząc
w kierunku jazdy, przy czym sprężyna 12
zostaje rozciągnięta, a sprężyna 11 ściś¬
nięta, wobec czego te sprężyny wywiera¬
ją moment obrotowy skierowany odwrot¬
nie i tłumią ruch kołyszący nadwozia.

Gdy natomiast np. koło przednie 2 wto¬

czy się na podwyższenie drogi, oś tylna
pozostaje w położeniu poziomym, nato¬
miast oś przednia przyjmuje położenie na¬
chylone. Wskutek tego sprężyna znajdu¬
jąca się po stronie nierówności drogi zo¬
staje ściśnięta, druga zaś rozciągnięta,
wskutek czego obie wytwarzają moment
obrotowy, odwrotny do momentu obroto¬
wego osi wahliwej. Tylny koniec nadwo¬
zia pozostaje przy tym wskutek połącze¬
nia na stałe z osią tylną w swym położe¬
niu poziomym, a gdy nadwozie nie jest zu¬
pełnie sztywne, podnosi się nieco prawa
przednia strona wozu, lecz w stopniu
mniejszym, niżby to odpowiadało podnie¬
sieniu koła przedniego, wobec czego na¬
wet gdy nadwozie nie jest zupełnie sztyw¬
ne, powstaje wspomniany wyżej moment
obrotowy. Sprężyny tłumią przy tym jed¬
nocześnie wahania osi, ponieważ dążą one
do wprowadzenia jej natychmiast w po¬
łożenie środkowe. Gdy koło przednie sto¬
czy się z podwyższenia, wskutek czego oś
przednia zajmie położenie poziome, a crę-
żar przechyli się pod działaniem swej bez¬
władności na prawą stronę podwozia, sprę¬
żyna 11 zostaje natężona na ściskanie,
sprężyna zaś 12 na ciągnienie, wskutek
czego obie sprężyny wytwarzają moment
obrotowy, dążący do sprowadzenia nad¬
wozia i ładunku w położenie środkowe.

Gdy koła natrafią na zagłębienie drogi
następuje odpowiednie działanie w kie¬
runku przeciwnym.

Najlepiej przymocować sprężyny do
występów 16, 17 kozła łożyskowego. Ko1
ziół łożyskowy może być wzmocniony za
pomocą zastrzału 18. Sprężyny są przymo¬
cowane nastawnymi śrubami lub podobny¬
mi łącznikami, celem umożliwienia regu¬
lowania ich napięcia.

Zamiast pojedynczych sprężyn można
także zastosować sprężyny zespolone, ce¬
lem osiągnięcia w ten sposób dowolnego
kształtu krzywej uresorowania.
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Zamiast sprężyn zwojowych mogą być
użyte sprężyny innego kształtu, np. pła¬
skie lub resorowe, połączone końcami na
ciśnienie i ciągnienie z obsadą 8. Zamiast
sprężyn można wreszcie zastosować tak¬
że narządy z tworzywa elastycznego, np.
gumy.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Przyczepka bez- własnej maszyny na¬
pędowej, z dwiema przynajmniej osiami,
zaopatrzonymi każda w dwa koła, z któ¬
rych jedna oś jest połączona na stałe, dru¬
ga zaś wahliwie i za pomocą kozła łoży¬
skowego z nadwoziem, przy czym syme¬
trycznie względem ułożyskowania wahli-
wego osi są założone sprężyny, znamien¬
na tym, że sprężyny względnie zespoły
sprężyn (11, 12) są umieszczone na stałe

między występami (16, 17) kozła łożysko¬
wego, a obsadą (8) tegoż kozła, znajdują¬
cą sią na nadwoziu (14, 15),

2. Przyczjepka według zastrz. 1, zna¬
mienna tym, że dolne końce sprężyn (11,
12) są przymocowane do występów (16,
17), wykonanych na koźle łożyskowym
(9, 10).

3. Przyczepka według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienna tym, że sprężyny (11, 12) są wyko¬
nane jato sprężyny nastawne.

4. Przyczepka według zastrz. 1—3, zna¬
mienna tym, że zamiaist sprężyn (11, 12)
posiada odpowiednio ukształtowane na¬
rządy gumowe.

Hermann Raussendor.f
Abt. Flóther-Werk

Zastępca: inż. F. Winnicki
rzecznik patentowy
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